
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 02 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 1135 Registro Generale N°.  85 Registro del Servizio 

DEL 13/10/2009 DEL 13/10/2009 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L`ACQUISTO DI 

ABBONAMENTI E TESTI PER L`UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI. 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno tredici del mese di ottobre, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 
 



PREMESSO che: 
- nella normale attività amministrativa, l’ente ha la necessità di accedere a strumenti operativi 

utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le istruzioni per operare con 
sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi ed approfondimenti; 

- l’ufficio Ragioneria e Tributi, con determina n. 668 del 20/06/2008, ha provveduto ad 
effettuare l’abbonamento per un anno al sistema elettronico Frizzera della casa editrice “Il Sole 24 
Ore”, che rappresenta la risposta concreta al bisogno di disporre, su tutte le materie di interesse 
economico-finanziario, di informazioni operative e di soluzioni chiare, facilmente reperibili e 
costantemente aggiornate (che alla data odierna risulta scaduto); 

- la casa editrice “Il Sole 24 Ore”, specializzata nella ricerca e nello studio delle 
problematiche relative agli enti locali, dispone di riviste e testi relativi alle necessità dell’ente, ed in 
particolare il supporto cartaceo a completamento del suddetto sistema denominato “Guida Pratica 
Fiscale 8”; 

- la casa Editrice EDK – ICA, specializzata nella ricerca e nello studio delle problematiche 
relative agli enti locali, dispone di riviste e testi rispondenti alle necessità dell’ente, ed in 
particolare: 

a) “Guida al Bilancio 2010” e “Guida normativa 2010”, per un costo di euro 319,00, 
escluso trasporto ed imballo; 

b) “Guida all’IVA”, per un costo di euro 45,00, escluso sconto, trasporto ed imballo; 
c) “Guida fiscale per gli EE.LL.”, per un costo di euro 45,00, escluso sconto, trasporto ed 

imballo; 
 

CONSIDERATO che la casa editrice “Il Sole 24 Ore” sta offrendo l’abbonamento ai suddetti 
prodotti (“sistema elettronico Frizzera” e relativo supporto cartaceo “Guida Pratica Fiscale 8”) per 
la durata di 4 anni, al costo complessivo quadriennale di euro 1.900,00, IVA compresa;  

 
RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la spesa per l’acquisto dei testi e degli 

abbonamenti sopra richiamati, per un totale di euro 2.312,00,  IVA, sconto, trasporto ed imballo 
compresi; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, a favore della Casa Editrice EDK – ICA, la somma complessiva di euro 

412,00, sconto, IVA, trasporto ed imballo compresi, sull’intervento 1010302 art. 1, “spese generali 
di funzionamento”, del corrente bilancio 2009,  per l’acquisto dei seguenti volumi:  

a) “Guida al Bilancio 2010” e “Guida normativa 2010”; 
b) “Guida all’IVA”; 
c) “Guida fiscale per gli EE.LL.”; 

 
2. DI IMPEGNARE, a favore de “Il Sole 24 Ore S.p.a”, la somma complessiva di euro 

1.900,00, IVA compresa,  sull’intervento 1010803, art. 18 “spese formazione al personale”, del 
corrente bilancio 2009,  per l’acquisto dell’abbonamento per quattro anni al sistema elettronico 
Frizzera e del relativo supporto cartaceo denominato “Guida Pratica Fiscale 8”; 

 
3. DI PROCEDERE, previo accertamento sulla regolarità della fornitura, alla liquidazione 

della spesa di cui in narrativa, su presentazione di fattura e con riferimento al presente atto, previo 
nulla osta alla liquidazione da parte del responsabile del settore di competenza. 
 



N°. 1135 Registro Generale N°.  85 Registro del Servizio 
DEL 13/10/2009 DEL 13/10/2009 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L`ACQUISTO DI ABBONAMENTI E TESTI PER 

L`UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI. 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 13/10/2009 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Giovanni Bocco) 
 


